3° Ut desiderium nostrum post se traheret, ideo enim recedit ut avidius requiratur..., ut desiderium erescat, ut probetur affectus, ut exerceatur amoris negotium... Sic aliquando gustu illius interbibendum percepto, subtrahit se a te ut ardenter exoptes, vehementius inardescas, humilior reddaris⁶.

4° Ut nos desuper protegeret... Non enim deguatur pius Dominus in cœlum assumptus hominem juvare in terris; illum siquidem tanto amore complectitur, ut si eum adhuc pro illo mori justitiae jura exigerent, pietatis sibi viscera non deessent⁷.

Ascendens autem captivam duxit captitatem⁸. Nos fuimus ipsa captivitas, per peccatum a diabolo captivati; sed hanc captitatem, scilicet nos, Christus, cum ascendit in cœlum, duxit, id est in suam potestatem secum recepit, ad similitudinem alienus principis triumphantis, et suos liberantis; bona captivitas est ista captivitas Christi qua nos captivamus, et in cœlum reportamus⁹.

Et videntibus illis elevatus est¹⁰. Vident hoc præsentes apostoli, et paulatim semetipsum ad superna tollentem, pectore pavidi, mente confusi, oculis trepidi consequuntur¹¹... Atterde autem quod discipulorum suorum affectus quia Salvator provocabat ad summa, hodie in oculis eorum ascendit ad dexteram Patris, ut ubi eorum thesaurus erat, illuc eorum et nostra affectio traheretur¹²; sequamur et nos, fratres, sequamur Agnum quoquaque ierit¹³, sequamur patientem, sequamur et resurgentem, sequamur multo libenter ascendentem: querere videlicet et sapere quæ sursum sunt¹⁴, ubi ille est.... Compatere ergo Christo, anima Christiana; consurge, coascende. quod est, declina a malo, et fac bonum¹⁵; inquire pacem, perseguere eam¹⁶.

Elevatus est autem super omnes cœlos; quod enim ascendit, inquit Apostolus, quid est, nisi quia descendit primum in inferiores partes terræ? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos¹⁷. Descendit quo inferius non potuit; ascendit quo cœlus non potuit; descendit a summo cœlo usque ad carnem, usque ad crucem, usque ad mortem;

ascendit usque ad gloriam resurrectionis, usque ad potestatem judicii, usque ad concessum in dextera Patris. Quid hac dispositione suavius? ubi mors absorbetur in victoria¹⁸, ubi ignominia crueis vertitur in gloriam, ubi et ipsa earnis humilitas ex hoc mundo transit ad Patrem. Hac ascensione quid sublimius? Hoc honore quid gloriósius dici potest aut excogitari? Sic reliquit nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus¹⁹.

Descendite ergo ut ascendatis, et ascendatis ad Deum. Cecidistis enim ascendendo contra eum... Humilitatis passibus ad cœli culmina condescit...; nec acceditur ad altitudinem Dei nisi per humilitatem... Vide, fratres, magnum miraculum: altus est Deus; erigit te et fugit a te, humilias te et descendit ad te: quare hoc? quia excelsus est, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit²⁰. Humilia de proximo respicit ut attollat; alta, id est superba, de longe cognoscit ut deprimat²¹.

Christus porro solus ascendit, qui solus descendit; quid debent cæteri facere? Uniri corpori ipsius, ut sit unus Christus qui descendit et ascendit. Descendit caput, ascendit cum corpore, vestitus Ecclesia sua; solus ergo ascendit: sed et nos quando cum illo sic sumus ut in illo membra ejus simus, et nobiscum solus est, et ideo unus et semper unus; unitas nos compaginat uni, et uni soli. Cum illo non ascendunt qui cum illo unus esse noluerunt²².

Et nubes suscepit eum ab oculis eorum²³. Solutam nubem serena dies excepit, et fulgore corusco vallatum humanis conspectibus occultavit... Apparuit autem nubes, et intravit eam ut oblectaret oculos eorum nubis amoenitas, et irroraret eos ascendentis de cœlo suavitas, ne sola desiderantium inanis remaneret anxietas... Sedens enim super nubem hanc levem compluit apostolos pacis hereditate et testamentaria charitate²⁴.

Quænam porro est ista nubes quæ Christum suscepit? Illa est quæ testimonium Christo et in monte perhibuit, de qua vox audita est: *Hic est Filius meus dilectus*²⁵. Non igitur nubes suscepit Christum, sed Deus Pater recepit Filium, et occursu quodam pietatis ascendentem illum gremio molliore complectitur. Nam ideo Pater dicitur suscipere Filium nubis umbraculo, ut ostendatur refrigerio quodam sovere ejus vulnera Passionis; non est enim majus Christo refrigerium post crucem, nisi quod virtute divinitatis obumbraretur, etc. Altissimus ergo Pater, qui nascente Christo obumbravit in virtute Mariæ²⁶, ascendentem eum suscepit in nube; semper enim Deus, quos post injurias perducit ad requietum, protegit eos nubis umbraculo sicut filios

³ Joan. xiv, 2. ⁴ Philip. iv, 7. ⁵ Luc. vi, 58; Cant.; S. MACAR., hom. 27.

⁶ S. AUG., serm. 4 De Ascens.

⁷ S. AUG., serm. 4 De Ascens.

⁸ Ephes. iv, 8; Peal. lxvii, 19. ⁹ S. BRUNO, serm. 4 De Ascens.

¹⁰ S. BERNARDIN., serm. 2, 6 De Ascens.

¹¹ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹² S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹³ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁴ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁵ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁶ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁷ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁸ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁹ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁰ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²¹ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²² S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²³ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁴ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁵ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁶ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

⁶ S. BERN.; S. AUG. ⁷ S. BERN., serm. 17, 75 in De Ascens.; GOFFRD. Vindœin., serm. 1 De Nat.

⁸ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

⁹ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁰ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹¹ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹² S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹³ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁴ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁵ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁶ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁷ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁸ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

¹⁹ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁰ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²¹ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²² S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²³ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁴ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁵ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

²⁶ S. BERN., serm. 1 De Ascens.

*Israel*²⁷. *Et sedet*²⁸: dignitatem, auctoritatem et quietem signalat hæc sessio...; regnante enim et quiescentem Christum in cœlis notat sessio. Sedere autem ad dexteram Patris importat unionem vel æqualitatem, et quandam eminentiam beatitudinis cum Patre, quod nulli alii convenire potest²⁹.

A dextris Dei. Intellige dexteram, ne quæras sinistram. Dextera Dei dicitur æterna felicitas; dextera Dei dicitur ineffabilis, inæstimabilis, incomprehensibilis beatitudo atque prosperitas. Hæc est dextera Dei, ibi sedet. Quid est, ibi sedet? Ibi habitat; sedes enim dicuntur ubi quisque habitat³⁰.

Attendite porro quod in regeneratione sedebitis et vos. O felix regeneration! quando renascer ad sessionem miser homo natus ad laborem³¹? O si unquam sedero totus, cuius modo nemini tua quidem portio sedet: in quo nihil tranquillum, nihil quietum, nihil unquam in eodem permanens statu³².

*Sedebitis et vos*³³. O sessio! Quis mihi tribuat ut dignis exprimam verbis quod de sessione hac cordis affectione concipio? Imo quis mihi tribuat sessionis hujus imperturbata frui requie, quam desidero, quam cupio, quam requiro³⁴?

*Cumque intuerentur, etc., ecce duo viri, etc.*³⁵. Cœlestes mittit consolatores ut non remanerent trepidi, aliosque suos securos faceret metuentes³⁶.

*Qui et dixerunt: Quid statis aspicentes in cœlum*³⁷? *Quid statis vos quibus dixit Dominus: Posui vos ut eatis et fructum afferatis*³⁸?... Ipse hominis sœculique Auctor, quandiu in terris visus est, nunquid stetit? Et quidem teste Scriptura: *Pertransiit benefaciendo*³⁹; nihil stat in hoc sœculo...: in haec vita non quies, sed perennis transitus...: quid ergo statis qui semper proficere, et post eum, qui *exultavit ut gigas ad currēdā viam*⁴⁰, debetis currere, et sic currere ut comprehendatis⁴¹?

Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet. Veniet siquidem in potestate, in majestate, in gloria; sed... hoc nobis est magnopere pendendum, quia is qui placidus ascendit terribilis redibit, et quidquid nobis cum mansuetudine præcepit, hoc a nobis cum districione exiget.

Nemo ergo indulta pœnitentiæ tempora parviperdat; nemo curam sui, dum valet, agere negligat; quia Redemptor noster tanto tunc in judicium districtor veniet, quanto nobis ante judicium magnam patientiam prærogavit⁴².

Hæc itaque vobiscum agite, hæc in mente sedula cogitatione versate: ecce ad cœlum ascensisse Dominum audivimus. Hoe ergo servemus in meditatione quod credimus; et si adhuc hic perman-

nemus infirmitate corporis, sequamur tamen eum passibus amoris⁴³.

Quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum, sic veniet manifestus, quemadmodum nunc extollitur super astra præclarus... nubes in occurso, nubes in reditu. Vulnera portavit, ipsa iterum reportabit; crucem retulit cum triumpho, signum Filii vobis patebit in cœlo⁴⁴; sic veniet in ipso corpore, in ipsa nube, in ipsa veritate; nobis in amore, impiis in tremore⁴⁵.

Una species mansueta, sed justis clarifica, et peccatoribus metuenda; non vos terrebit adventus quos consolatur ejus ascensus: sic enim veniet clavorum vulnera illæsa demonstrans, et foraminum cruenta monilia, et vobis filiis Sponsi coronam exhibens cœlestis imperii⁴⁶.

Beati quibus vere dicitur: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum ascendentem in cœlum*. Nunquid sic veniet oculis peccatorum? Ipsa erit Veritas, sed non erit ipsa securitas.

Qui vero deduxerunt et eum suscipient redeuntem; petamus ergo a Domino Deo nostro, ut sicut hodie Ascensionis celebramus tempus et diem, ita revertentis mereamur matutinam recipere pietatem, et in cœlum ascendere post ipsum.

Et ideo vitia vel peccata nostra debemus depolare: non enim eum Christo ascendit superbia, non avaritia, non luxuria... Cum bonitatis Auctore non ascendit malitia, nec eum Filio Virginis libido: non, inquam, ascendunt vitia post virtutum parentem, nec peccata post justum, nec infirmitates et morbi possunt ire post medicum⁴⁷.

Quantum insuper nitorem, vel quantam debeant habere munditiam qui justorum cupiunt intrare regionem, qui attingere optant Christi anam et cœli regiam, opus est etiam ut intelligamus. Si aliquis civitatem imaginam nobilibus et illustribus viris splendidam, immundis vestigiis aut horridis adire præsumperit indumentis, si eam pannis obsitus ac semimodus intraret; si dilacerata facie, si vel livore foedata, vel vulnere; quanta illum confusio pudoris operiret? quantum verecundiae pondus obrueret? nonne illum circumstantia venerandæ congregationis officia de conspectu reverendi Judicis præcipitem perturbarent. Et putamus quod animam peccatis horridam, et cœno fetidæ corruptionis infectam, præferentem luxuriae foeditates dedecoras, impudicitiae cicatrices: putamus quod eam capere potuerit splendor cœlestium mansionum, et non potius illam ex Evangelio sententia damnationis excipiat: *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* *Ligatis, inquit, manibus et pedibus, ejicite eum in tenebras exteriores*⁴⁸.

²⁷ *Exod.* xiii, 21; *Psal.* civ, 59. ²⁸ *Marc.* xvi, 19. ²⁹ *S. MAXIM.*, hom. 5 in *Fest. Pentecost.*
³⁰ *S. AUG.*, serm. 419 *De tempore*. ³¹ *Job* v, 7. ³² *S. BERN.*, *Declam.* ³³ *Matth.* xix, 28. ³⁴ *S. BERN.*,
ubi supra. ³⁵ *Act.* i, 10. ³⁶ *S. AUG.*, serm. 7 in *Ascens.* ³⁷ *Act.* i, 11. ³⁸ *Joan.* xv, 16. ³⁹ *Act.* x,
58. ⁴⁰ *Psal.* xviii, 6. ⁴¹ *I Cor.* ix, 24; *S. BERN.*, epist. 254, *Ad Guarinum*. ⁴² *S. BERN.*, ubi
supra. ⁴³ *Ibid.* ⁴⁴ *Matth.* xxiv, 50. ⁴⁵ *S. AUG.*, serm. 5 *De Ascens.* ⁴⁶ *Ibid.*, serm. 6. ⁴⁷ *S. AUG.*, serm.
172, 176 *De tempore*. ⁴⁸ *Matth.* xxii, 12, 15; *EUSEB.* *Emiss.*, hom. 1 *De Ascensione*.

Nihil ergo in nobis injustitiae, nihil maculæ, tempus metuendæ discussionis inveniat. Caput nostrum officiosis desideriis ac bonorum operum studiis jam sequamur...; desideria terrena fugiamus..., nihil nos jam delectet in intimis qui Patrem habemus in cœlis⁵⁹... Ascendamus post eum compunctione, benevolentia, concordia, charitate, spe; ascendamus corde, tantum quæ sursum sunt quærentes; ubi Christus est in dextera Dei sedens⁶⁰; ubi est thesaurus noster, ibi sit et eor nostrum⁶¹.

Quam felix ille, qui hæc omnia memoria devota hodie recolens, per fidem intelligens, et affectu in eis jubilando congaudens, interius perprophanus quod expertus est exterius miles quidam nobilis natura, sed nobilior gratia. Is cum ob devotionem suam perrexisset ad Terram Sanctam, et sacra-tissima illa Domini Jesu Christi loca omnia visi-tasset, tandem ad sacrum Oliveti montem unde Dominus ascendit in cœlum, perveniens, totam mentem omnesque animæ vires elevans ad superna, facie ad cœlum erecta, corpore ad vestigia pedum quæ reliquit in terra prostrato, ac corde amoris dulcedine liquefacto, ait: Dulcissime mi Jesu, ne-sco ubi amplius te quæram: concede mihi, quæso, ex dulcedine misericordiae tue, ut nunc veniam ad te: et statim his dictis anima ejus ex amoris dulcedine exspiravit; apertoque latere ejus, cor illius ex amoris, dulcoris et gaudii excessu scis-sum repertum fuit, atque in eo scriptum: Amor meus Jesus.⁶²

CHRISTUS MITTENS SPIRITUM SANCTUM IN DISCIPULOS SUOS.

Celebramus hodie festum Spiritus sancti⁶³; hunc enim misit Dominus quem in terra de cœlo se missum esse promiserat.

Ascendens siquidem ipse super omnes cœlos, sedensque ad dexteram Patris promissum Spiritum sanctum hodierna die in filios adoptionis es-fudit⁶⁴.

Unde Spiritus sancti solemnitatem præcipuam hodie celebramus: utinam et devotione præcipua; festum enim festorum est, et festorum summum sancta Pentecoste⁶⁵.

Adest siquidem in hac die Spiritus sanctus fide-ibus suis, non jam per gratiam visitationis, sed per ipsam præsentiam majestatis: atque in vasa (id est in corda nostra) non jam odor balsami, sed ipsa sacri substantia defluxit unguenti⁶⁶.

Adest Spiritus ille, Patris et Filii amor et con-

⁵⁹ Matth. xxiii. 9. ⁶⁰ Col. iii, 1, 2. ⁶¹ Luc. xii, 54; S. GREG., hom. 29 in Evang.; EUSEB., ubi supra.

⁶² S. BERNARDIN. Sermons, serm. 4 De Ascens. Dom.

Missæ. ⁶³ S. BERN., serm. 3 in Fest. Pent.; S. THEODOR. STUD., Serm., catech. 10.

185 De tempore. ⁶⁴ S. AUG.; S. BERN. ⁶⁵ S. BERN., serm. 8 in Cant.

⁶⁶ S. CYRIL., lib. xii Thesauri; S. CHYRSOST.

⁶⁷ S. AUG., traet. 75 in Joan., sub fin.; Id., serm. 85 De tempore.

⁶⁸ Psal. xlv. 5; PASCH., lib. i De Spiritu sancto, c. 9; S. CYRIL. Hieros., Catech.;

S. BASIL. ⁶⁹ S. THEOD. STUD., Serm., catech. 9.

⁷⁰ S. BERN., serm. 2 De Pentecost.; S. AUG., serm. 181 De tempore.

⁷¹ S. BERN., serm. 3 De Pentecost.

nexo, et osculum⁶⁷. Osculum... utpote Patris Filiique imperturbabilis pax; gluten firmum, indi-viduus amor, indivisibilis unitas⁶⁸.

Imaginis nostræ reformatio, Christi effigiem in nobis vi quadam et impressione formans⁶⁹.

Mentis perfectio, animarum exsultatio, cordis tripudium, mentis requies, copula unionis nostræ in Christo⁷⁰.

Gratia enim quam hodie consecuti sunt apo-stoli, etsi non tanta, verumtamen digno Spiritus sancti munere donantur, quotquot Spiritum san-custum honorant. Vide quales arrhas dedit nobis Deus amoris sui⁷¹.

Quod pignus dedit?... Spiritum sanctum misit: si non amaret, talia pignora non daret⁷².

Adest vicarius Redemptoris (id est alius Para-cletus). Datur quippe ut sit et in nobis: sed... ne quisquam putaret, quod ita enī Dominus datus fuerit velut pro seipso, ut non et ipse cum eis es-set futurus, adjecit atque ait: Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos⁷³.

Trinitatis firmissimum ac indissolubile vineu-lum, ejusdemque Trinitatis complementum⁷⁴.

Plenitudo donorum divinorum... Magnus Eecle-sis præsul et parochus. Fluminis impetus læti-ficans civitatem Dei⁷⁵.

Adest quem missum Christus ascendens pro-miserat; non angelus, non homo, sed Spiritu-sanctus. Adest non alius Deus, sed alius Para-cletus, Deo videlicet nobis solatio futuro. O be-nignitatem incredibilem! o indeprehensa comitas! o incomparabile munus⁷⁶!

Hodie melliflui per Christum facti: Cœli di-stillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel⁷⁷. Hodie pluvia voluntaria segregata est hæreditati Christi⁷⁸... Hodie fulgura in pluviam fecit⁷⁹, cum Spiritus ille tribuens charismatum dona... velut imber sanetificationis illapsus est⁸⁰.

O qualis artifex iste Spiritus datus ad usum vitæ bonis et malis, etc., et ad auxilium, in omni col-luctatione adjuvans infirmitatem nostram⁸¹: datus ad consolationem, testimonium perhibens spiritui nostro quod sumus filii Dei⁸²: datus ad servorem; in cordibus nostris vehementius spirans et validum ignem charitatis accendens: ita ut etiam in tribulationibus gloriemur⁸³.

O qualis artifex spiritus ille duleis et suavis, qui nostram voluntatem flectit, imo erigit et diri-git magis ad suam, ut eam et veraciter intelligere, et ferventer diligere, et efficaciter implere possimus; Qui dem dona sua infundit, et humanæ menti

⁶⁷ S. AUG., serm. 183 De tempore. ⁶⁸ Præfat.

⁶⁹ S. AUG., serm. 85 De tempore. ⁷⁰ S. BERN., serm. 5 De Pen-tecost.

⁷¹ S. AUG., serm. 10 in Joan., sub fin. ⁷² Joan.

⁷³ S. AUG., serm. 85 De tempore. ⁷⁴ S. BERN., serm. 5 De Pen-tecost.

⁷⁵ S. AUG., serm. 85 De tempore. ⁷⁶ S. BERN., serm. 5 De Pen-tecost.

⁷⁷ Psal. lxvii, 9. ⁷⁸ Ibid., 10. ⁷⁹ Psal. cxxxiv, 9.

⁸⁰ Roni. viii, 26. ⁸¹ Ibid., 16

illabitur, mutat in virum alterum et Deo amabilem facit ⁷¹.

Qui ad declinandum a malo tria operatur in nobis, coniunctionem, supplicationem, remissionem et idem tria ad bonum faciendum, monet memoriam, docet rationem, movet voluntatem. Qui tibi dat pignus salutis, robur vite, scientię....⁷²

O qualis artifex ! mox enim ut tetigerit mentem, docet, solumque tetigisse docuisse est. Nam humanum animum subito ut illustrat, immutat affectum. Abnegat repente quod erat, exhibet repente quod non erat. Pensa apostolos quales hodierna die reperit, quales fecit... Ecce gaudet Petrus in verberibus, qui ante in verbis timebat : et qui prius ancille vocem requisitus timuit, post adventum Spiritus sancti vires principum cæsus spernit... Inflammatum quippe cor despiciit tormenta corporis, quæ ante metuebat : vincitque vim corporalis formidinis amor Conditoris ⁷³.

O qualis artifex ! qui *scrutatur omnia, etiam profunda Dei* ⁷⁴. Et qui vasa cordium preparat ut vim novum in utres noves ponatur, ac primum mundat ne infusum polluatnr ; et postea ligat, ne infusum amittatur. Mundat scilicet a gaudio iniquitatis, ligat contra gaudium vanitatis. Gaudium enim iniquitatis polluit, et gaudium vanitatis effundit : gaudium iniquitatis reddit vas sordidum, et gaudium vanitatis facit rimosum ⁷⁵.

O qualis artifex ! in quo clamamus : *Abba Pater* ⁷⁶.. Sine quo nemo potest dicere : *Dominus Iesus* ⁷⁶... Qui postulat pro sanctis gemitibns inenarrabilibus ⁷⁷. Et haec quidem in corde nostro. Quid autem in corde Patris? Sicut in nobis *interpellat pro nobis* ⁷⁸, ita in Patre delicta donat cum ipso Patre. Advocatus noster in cordibus nostris, Dominus noster in corde Patris.

O qualis hodierna solemnitas ! In incarnatione Deus in se permanens suscepit hominem ; in Pentecoste homines venientem desuper suscepérunt Deum. In illa Deus naturaliter factus est homo, in ista homines facti sunt per adoptionem dñi ⁷⁹.

O quanta et quam ineffabilis pietas Redemptoris ! Hominem portavit ad cœlum, et Deum misit ad terras. Quanta est Anctori cura pro instauratione facturæ suæ ! Ecce iterum nova de supernis medicina mittitur ; ecce iterum infirmos suos per se ipsam majestas visitare dignatur ; ecce iterum humanis divina miscentur, id est vicarius, successor Redemptoris, ut beneficia quæ Salvator inchoavit peculiari Spiritus sanctus virtute consum-

⁷¹ S. BERNARD., serm. 2 *De Pentecost.* ⁷² Id., serm. 4 et 2 in *Pentecost.* ⁷³ S. GREG., hom. 50 in *Evang.* ⁷⁴ I Cor. ii, 10. ⁷⁵ S. AUG., *Manual*, c. 27. ⁷⁶ Rom. viii, 13. ⁷⁷ I Cor. xii, 3. ⁷⁸ Rom. viii, 26, 27. ⁷⁸ Ibid., 34. ⁷⁹ S. GREG., hom. 50 in *Evang.* ⁸⁰ S. AUG., serm. 185 *De tempore.* ⁸¹ Psal. xxxix, 18. ⁸² Rom. viii, 26 ; S. BERN., serm. 2 in *Pentecost.* ⁸³ Isa. v, 4; S. BERN., ubi supra; S. BONAV. ⁸⁴ S. AUG., *Manual*, c. 26. ⁸⁵ GUERRIC., abbas, serm. 4 in *Pentecost.* ⁸⁶ Rom. viii, 32. ⁸⁷ GUERRIC., ubi supra. ⁸⁷ Id., ibid.; S. AUG., in *psal.* cxvii; Id., serm. 2 *De divers.* ⁸⁸ S. GREG., hom. 50 in *Evang.* ⁸⁹ S. FULG., lib. ii *De prudestin.* ⁹⁰ S. BERN., serm. 2 in *Pentecost.* ⁹¹ S. GREG. Naz., in *Carmini.*

* Deest aliquid in exemplari propter extremæ paginæ sectionem, ut mox ad lin. 17 col. sequentis.

met, et quod ille redemit, iste sanctificet ; quod ille acquisivit, iste custodiat ⁸⁰,

Vide quam verum dixerit ille qui dixit : *Dominus sollicitus est mei* ⁸¹. Pater enim ut servum redimat, Filio non parcit ; Filius seipsum libentissime tradit ; Spiritum sanctum uterque mittit. Et ipse *Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* ⁸².

O duri et indurati et obdurati filii Adam ! quos non emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam vehemens amor, tam ingens ardor amoris. Quid ultra debuit facere, et non fecit ⁸³? Deus enim, misericordia motus, misit Filium suum quo redimeret servos ; misit etiam Spiritum sanctum, quo servos adoptaret in filios : Filium dedit in pretium redemptionis, Spiritum sanctum in privilegium amoris, se denique totum servat in hæreditatem ⁸⁴....

Parum itaque erat Patri tradidisse Filium ut redimeret servum, nisi daret et Spiritum sanctum quo servum adoptaret in filium. Dedit Filium in pretium redemptionis, dedit Spiritum sanctum in privilegium adoptionis, se denique totum servat adoptatis ⁸⁵.

O Domini, si fas est dici, prodigum sui præ desiderio hominis ! Annon prodigum qui non solum sua, sed seipsum impendit, ut hominem recuperaret, non tam sibi quam homini ? Annon prodigum, qui sicut proprio Filio non pepercit ⁸⁶, sic nec Spiritui sancto pepercit, ut ita loquar, sed nova et mira largitate, super omnem terram illum effudit ⁸⁷.

O plane ineffabilis divinæ circa nos dignatio charitatis ! Amavit, ut redamaremus ; et ut redamare possemus, visitavit nos Spiritu suo... Ut scilicet Deum per Spiritum sanctum amaremus ; et sic Deum de Deo amaremus ⁸⁷.

Nisi enim Deum accipiamus, Deum non possumus diligere ; nec posset quisquam Deum diligere ; si eum quem diligit non haberet ⁸⁸. Ideo ut ipse diligit possit, ipse se tribuit ⁸⁹.

Quid porro a te quererit qui tanta sollicitudine te quæsivit, nisi te sollicitum ambulare cum Deo tuo, qui nec minimam paleam intra cordis quod possidet habitaculum patitur residere ⁹⁰.

Purus enim cum sit, nonnisi purus homo potest ejus habitaculum esse ⁹¹.

Pensa, quæso, quanta sit ista dignitas, habere in cordis hospitio adventum Dei. Certe si domum nostram quisquam dives aut præpotens amicus intraret, omni festinantia domus tota mundaretur, ne quid fortasse esset quod oculos amici intrantis

offenderet. Tergat ergo sordes pravi operis, qui Deo præparat domum mentis⁹²

Si ego, qualiscunque fragilis homo, venturum me ad domum tuam promitterem, sine dubio mundares eam, superflua projiceres, quæ erant necessaria preparares: Deus ad eor tuum venire vult, et piger es ei domum mundare⁹³?

Unde si promereri cupis tanti visitatoris ingressum, munda domum animæ tuæ ab indignis carnaли concupiscentiæ passionibus, a superbiæ dominatione, a fetore jactantiae, a teoris horrore: adorna illam quotidie diversis probabilium morum floribus, reple jucundis pretiosisque odoribus castitatis, fidei et compunctionis incenso, balsamio benevolentiae, et thymiamate charitatis, ut amputatis vitiis, et virtutibus insertis, destructa in nobis habitatione diaboli, mutemur in templum Dei, ut tam beatus hospes nitido delectatus hospitio stabilem ac perpetuam in te faciat mansionem⁹⁴.

Nulla enim est conventio igni et tepiditati, veritati et vanitati, luci et tenebris, spiritui et carni, etc.; caro siquidem spiritum nescit⁹⁵.

Neque enim spiritus et caro, veritas et vanitas, ignis et tepiditas in uno domicilio commorantur⁹⁶. Spiritus ille odit sordes, nec habitare poterit in corpore subdito peccatis: nec in uno pariter domicilio morabuntur tanta munditia et immunditia tanta⁹⁷.

Fervore ergo spiritus servor extinguatur aliorum desideriorum, pestiferam dulcedinem vitiorum jucunditas spiritualis istius unctionis excludat⁹⁸.

Ut finitis carnalibus, spiritus sis et spiritualis. Ut enim hoc festum non frustra celebres, hoc debet esse quod celebras⁹⁹.

Et quia non potest quis fieri receptaculum Spiritus sancti, nisi spiritu suo primitus evanescatur¹,

Contemne spiritum tuum, ut accipias Spiritum Dei. Qui enim non habet spiritum suum, habet Spiritum Dei; et beati pauperes spiritu suo, quia divites sunt Spiritu Dei².

Contemne etiam spiritum mundi, spiritum carnis, spiritum diaboli³.

Veniet enim Spiritus Dei, cum ejecti fuerint spiritus mali. Quod si quis ex his tribus spiritibus tibi loquatur, ne credas ei, quoniam sanguinem sitiunt, non quidem corporum, sed, quod gravius est, animalium. Repelle illum tanquam adversarium, dicens: Recede a me, immunde spiritus, et da locum Spiritui sancto⁴.

⁹² S. GREG., hom. 50 in *Evang.* ⁹³ S. AUG., serm. 175 *De tempore*. ⁹⁴ Id., serm. 185 *De tempore*. ⁹⁵ S. BERN., serm. 5 *De Ascensione*; S. GREG., hom. 50 in *Pentecost.* ⁹⁶ Ibid. ⁹⁷ S. AUG., in *Psal.*; S. FULG., *Serm. de Pentecost.* ⁹⁸ S. BERN., ubi supra. ⁹⁹ Id., serm. 3 in *verb. apost.*, serm. 15; Id., in *psal. cm.* ¹ S. BERN. ² S. AUG., *Manual.*, c. 25; S. BERN., *Serm. de septem spirit.* ³ Matth. XVI, 23. ⁴ Rom. VIII, 7; S. BERN., *ibid.* ⁵ Joan. XVI, 17. ⁶ Luc. XI, 9-13. ⁷ Psal. I, 12, 13, 14; S. BERN., serm. 3 in *Pentecost.* ⁸ Id., serm. 5 *De Ascensione*: Spiritus in Jesu, Spiritus bonus, Spiritus sanctus, Spiritus rectus, Spiritus dulcis, Spiritus principalis; S. CYPR., *Lib. de Spiritu sancto*.

Vade retro, Satana, quoniam non sapis ea quæ Dei sunt⁵, sed magis sapientia tua inimica est Deo⁶.

Omnia etiam quantumcunque amabilia, quantumcunque delectabilia, quantumcunque chara do-relinque, ut Spiritum sanctum merearis accipere.

Nisi ego abiero, inquit Christus, Paracletus non veniet ad vos⁷: hoc est dicere: Si non dederitis quod amatis, non habebitis quod desideratis.

Tandem, si vis habere Spiritum sanctum, ama illum, et exardescens voluntate ora et pete ab eo, qui dât omnibus affluenter. *Petite, inquit Christus, et accipietis, querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui quaerit invenit, et pulsanti aperietur. Quis enim ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? aut si pescem, nunquid pro pisce serpentem dabit illi? aut si petierit ovum, nunquid porriget illi scorponem? Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum potentibus se⁸*

Die igitur cum Propheta: Domine, Spiritum sanctum tuum ne auferas a me: spiritum rectum innova in visceribus meis, et spiritu principali confirmia me⁹... Da Spiritum sanctum qui purget affectus, spiritum rectum qui dirigat gressus, spiritum principalem qui roboret actus; Spiritum rectum, dirigenatem tortuositatem spiritus nostri, qui nunquam tendit ad Deum, sed semper in se reflectitur; spiritum sanctum, purificantem affectiones cordis infundendo amorem; spiritum principalem, infirma nostri corporis virtute sua confirmantem. Spiritum rectum, cuius ducatu devii corriguntur; Spiritum sanctum, cuius gratia impii convertuntur, spiritum principalem, cuius virtute debiles confirmantur, spiritum rectum qui regat; Spiritum sanctum qui componat; spiritum principalem qui consummet et perficiat mentem..., ut hoc spiritu tuæ rectitudinis, sanctitudinis et fortitudinis repletus, directe, honeste et viriliter incedam¹⁰

Vei, die cum sancto Augustino: Jam, o divini amor numinis, Patris omnipotentis, prolisque beatissimæ sancta communicatio, omnipotens Paraclete, Spiritus, mœrentium consolator, clementissime, jam cordis mei penetralibus potenti illabere virtute, et tenebrosa quæque laris neglecti latibula coruscæ lumenis fulgore habitatoꝝ lœtifica, tuique roris abundantia longo ariditatis marcescentia squalore visitando secunda. Saucia interioris hominis arcana tui amoris jaculo, et torpentis medullas jecoris flammis salutaribus penetrando succende, sancti-

que servoris igne illustrando intimæ mentis et corporis universa depasce¹¹.

Pota me torrente voluptatis tuæ¹², ut nihil jam mundanorum degustare libeat venenatae daleldinis. *Judica me, Domine, et discerne causam meam de gente non sancta. Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu*¹³. Credo quod quemcunque inhabitaveris, Patris ac pariter Filii domicilium condis. Beatus qui te merebitur hospitem, quoniam per te Pater et Filius apud eum facient mansio- nem¹⁴.

Veni, jam veni, benignissime dolentis animæ consolator, et in opportunitatibus et in tribulatione adjutor. Veni, mundator scelerum, fortitudo fragilium, relevator labentium et orphanorum pius Pa- ter. Veni, omnium viventium singulare decus ac morientium unica salus. Veni, sanctissime Spiritus, veni, et miserere mei. Apta me tibi, et condescende propitius mihi, ut mea tuae magnitudini exigitas, roborique tuo mea imbecillitas secundum multitudinem tuarum complaceat miserationum. Concede tandem mihi sic custodire et regere, et finire vitam meam, ut in pace dormiam et in te requiescam¹⁵. Præsta mihi in finem, ut me excipiat somnus cum requie, requies cum securitate, securitas in æter- nitate¹⁶.

Dic tandem cum Ecclesia : Veni, sancte Spir-itus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.

Accende lumen sensibus,
Infunde amorem cordibus,
Intirma nostri corporis
Virtute firmans perpeti¹⁷.

Ignem, o Domine Jesu, venisti mittere in terram et quid vis nisi ut accendatur¹⁸. Ignis ille est Spir-itus sanctus, charitas, servor, zelus¹⁹.

Ilo ergo nos igne Spiritus sanctus inflammet, quem Dominus noster Jesus Christus misit in terram, et voluit vehementer accendi²⁰.

Sed jam textum Scripturæ et mysterii circumstan- tias... diligenter observa : nihil enim a mysterio vacat.

Cum complerentur dies Pentecostes²¹. Pentecostes hinc cœpit exordium quando Dei vox in Sina monte desuper intonantis audita est, et lex data est Moysi. In Novo autem Testamento cœpit quando adveniente Spiritu inflammati sunt apostoli, ita ut linguis omnium gentium Dei magnalia loquerentur.

Concordat igitur hæc festivitas Evangelii cum festivitate legis. Illic enim, posteaquam agnus immolatus est, interpositis quinquaginta diebus, data est lex Moysi²², scripta digito Dei : hic posteaquam

occisus est Christus, qui tanquam ovis ad immo- landum ductus est²³, celebratur verum Pascha, et, interpositis quinquaginta diebus, datur Spiritus sanctus qui est digitus Dei²⁴.

Quæ autem est lex aucta hodie de cœlo data est? Spi- ritus gratiæ. Quæ rationales tabulæ in quibus hæc lex insculpitur? anima et corpus²⁵.

Sicut ergo Pentecosten antiquus populus cele- brabat, quia illa die legem per Moysem accepérat; sic hanc festivitatem ideo Ecclesia celebrat, quia hac die novam legem per Spiritum accepit : legem autem scriptam digito Dei, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus²⁶.

Unde dedicatio legis est Pentecostes; et quia ingens beneficium lex est, festum solemniter cele- brandum est²⁷.

Ideo pro duobus illi debemus gratias agere be- neficiis, scilicet quod uno eodemque Spiritu suo, et olim veteribus legem ac mandata scripsit in tabu- lis lapideis, digitus enim Dei Spiritus sanctus est; et nunc nobis, id est evangelicis patribus, gratiam in tabulis scripsit carnalibus²⁸.

Solemnam etiam agimus diem post septem septi- manas emicantem et numero suo quinquagenario jubilæum significantem, quo ab omni debito dimissi, ad antiquam revertamur possessionem, quam per- didimus sub peccato venundati²⁹.

In Jubilæo enim apud Hebreos siebat terræ remissio, et servorum libertas, et possessionum quæ pretio comparatae erant restitutio; in hoc autem die et sit peccati remissio per Spiritum sanctum. Et vere Spiritu sancto infuso, apostoli ad hære- ditatem cœlestem, a qua venundati sub peccato exsu- labant, quos diabolo domino mendicitas et egestas subjecerat, revertuntur³⁰.

Oremus ergo nos ut sic compleantur in nobis dies Pentecostes, id est dies remissionis, dies exulta- tionis, dies verissimi Jubilæi. Quinquagesimus enim numerus index est et symbolum perfectæ pœnitentiæ et remissionis peccatorum³¹.

Erant omnes pariter in eodem loco. Erant in eo- dem loco per præsentiam corporalem, per cordium unitatem, per promissam stabilitatem... Sic et vos, si vultis vivere de Spiritu sancto, tenete charitatem, amate veritatem, desiderate unitatem, ut perve- niatis ad hæreditatem. Descendit enim Spiritus su- per unanimes sedentes atque orantes, diligit sicut- dem unitatem, amat pacem, diligit concordiam³².

Hunc ergo si suscipere cupis, noli dissidere cum fratribus. Noli divisus esse, in te custodi unitatem ; concordet in te voluntas et ratio, caro et spiritus.

¹¹ S. AUG., *Medit.*, c. 9. ¹² *Psal.* xxxv, 9. ¹³ *Psal.* xlII, 1; cxlII, 10. ¹⁴ *Joan.* xiv, 23; S. AUG., ubi supra. ¹⁵ *Psal.* iv, 9. ¹⁶ *Antiphonar.* ¹⁷ *Hymn.* in *Pentecost.* ¹⁸ *Luc.* xII, 49. ¹⁹ S. AUG.; S. GREG. ²⁰ S. LAURENT. JUSTIN., *Serm.* de *Pentecost.* ²¹ *Act.* ii, 1. ²² ALCUIN., lib. *De divin. Offic.*; *De Pente- cost.*; RABAN. MAUR., *De instit. cleric.*, lib. ii, c. 41. ²³ *Isa.* lIII, 7. ²⁴ RABAN. MAUR., ubi supra. ²⁵ S. CHRYSOST., hom. 2 *De Pentecost.* ²⁶ *II Cor.* iii, 5; *Gemma animæ, De antiq. ritu Miss.*, l. iii, c. 417. ²⁷ S. HIERON., q. 45, ex Q. NORITAT. ²⁸ RUPERT., *De divin. Offic.*, l. x, c. 12. ²⁹ *Ibid.* ³⁰ RABAN. MAUR., *De instit. cleric.*, l. ii, c. 41; S. CYPR., *De Spiritu sancto.* ³¹ S. BERN., serm. 5 in *Pentecost.*; S. HIER., lib. ii, in *Isa.* ³² S. AUG., *Serm.*; S. LAUR. JUSTIN., *Serm.* in *Pentecost.*

Dirime lites, contentiones, rixas et his similia, in quibus amor fraternus offenditur et deperit. Conglutinat enim spiritus ille haerentia membra³³.

Et factus est repente de celo sonus³⁴. Non ut terneret, sed ut insinuaret mystice quod in omnem terram audiendus erat sonus prædicationis eorum³⁵... Sic enim mox futurum erat hoc, Spiritu per os illorum intonante Christi præconia, ut ad pœnitentiam commoveretur et contremiseret terra, et fundamenta montium, id est corda superborum, conturbarentur et commoverentur³⁶.

Factus est autem repente. Nescit enim tarda molimina Spiritus sancti gratia³⁷.

Tanquam advenientis spiritus vehementis. Per hoc ostendit efficaciam prædicationis, et quia regnum cœlorum vim patitur³⁸.

Declarat etiam: 1° quod nemo Spiritu sancto plenis resistere potest; 2° quod adversarios sicut pulvarem dissipabunt³⁹; 3° quod illos verbo innixos et induitos virtute ex alto⁴⁰, sicut nulla fraus, nulla jam illecebra, sic nulla vis potest vel stantes dejicere, vel subiecere dominantes⁴¹.

Et replevit totam domum. Totam animam, scilicet intellectum, voluntatem et memoriam. Monet enim Spiritus sanctus, movet, docet. Monet memoriam, rationem docet, movet voluntatem; nam non solum moneri et doceri, verum etiam moveri et affici ad bonum necesse est⁴².

Itaque cum sic adveniens Spiritus totam posse derit animam suggestendo, instruendo, afficiendo, loquens in cogitationibus nostris, ut audiamus et nos quod loquatur in nobis Dominus Deus⁴³, rationem illuminans, voluntatem iuillamans, nonne tibi videtur quia totam domum impleverint dispergitæ linguae tanquam ignis⁴⁴?

Ubi erant sedentes. Esto quietus in te, et placido suo illapsu Spiritus sanctus descendet ad te⁴⁵.

Sedete in civitate, inquit Christus, donec induamini virtute ex alto⁴⁶. Sedere autem in civitate est aliquem tacita mente et quiete cogitare de promissis Domini, et a statu perpetuæ pacis non recedere, firmare sensus corporis, ne per eos mors intret, et cogitare quod se ipsum debet totum integrum reddere Deo⁴⁷.

Et apparuerunt illis dispergitæ linguae tanquam ignis⁴⁸. Foris linguas igneas ostendit, quia discipulos et zelo accensos et verbo eruditos intus reddidit... Omnesque quos repleverit, ardentes pariter et loquentes facit. In linguis igneis apparuit, ut linguas igneas haberent, et corda audientium inflam-

marent. Otiosus enim est sermo doctorum, si præbere non valet incendium amoris⁴⁹.

Venit in linguis igneis, ut verba ignea loquerentur et legem igneam lingue igneæ prædicarent⁵⁰.

Tanquam ignis⁵¹. Deus enim noster ignis consumens est⁵². In Apocalypsi, cum accepisset angelus thuribulum et implesset illud de igne altaris, et misisset in terram, facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terræ motus magnus⁵³. Nunc autem igitur ille mittitur in terram, quo Angelus ille magistri consilii dudum impleverat aureum thuribulum immaculati corporis sui. Et nunc assumptus in cœlo, agebat quod dixerat: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat⁵⁴...? Quod vero ignis visibilis ostensus est, signum nobis fuit divinæ operationis, ut per effectus, quos novimus, hujus nostri ignis intelligamus quid hic ignis, hic Deus, hic Spiritus sanctus operetur. Apparuit igitur tanquam ignis, gratiam, copiam ac vehementiam arguens⁵⁵.

Apparuit tanquam ignis illuminans, purificans, elevans; cremans stipulam vitiorum, coruscans flamma virtutum⁵⁶.

Tanquam ignis peccatorum rubiginem... et frenum carnis consumpturus, aurum cocturus et purgatrus⁵⁷.

Tanquam ignis corda carnalium incendens ad amorem Dei... Unde foris apparentibus linguis igneis, intus facta sunt corda flammatia. Tanquam ignis ab omni corde quod replet torporem frigoris excutiens, et in desiderium suæ æternitatis ascendens⁵⁸.

Tanquam ignis, propter lumen pariter et ardorem. Quos enim repleverit, et spiritu servere et in veritate cognoscere facit⁵⁹.

Seditque supra singulos eorum⁶⁰: sedet enim in eos qui bene vivunt. Porro sedendi verbum stabilitatem ac mansionem declarat. Sedet ergo supra singulos eorum: 1° in signum superioritatis, quod scilicet Spiritus sanctus regnaret in eis solide et quiete; ita quod ipsi sedes ejus erant, et ipse quoque sedens in eis quiete regnabat, carne subjecta rationi, et ratione subjecta Deo. 2° In signum tranquillitatis: nam menti in qua regnat Deus inest pax exsuperans omnem sensum⁶¹, et semper tranquilla est, quia juxta propheticum sensum factus est in pace locus ejus⁶². 3° In signum stabilitatis, ut non cedant omni vento persecutionum⁶³.

Et repleti sunt omnes Spiritu sancto⁶⁴. Non vulgariter acceperunt gratiam Spiritus, sed eo usque

³³ S. LAUR. JUSTIN. Serm. in Pentecost. ³⁴ Act. II, 2. ³⁵ Psal. XVIII, 5. ³⁶ S. LAUR. JUST., ubi supra. ³⁷ S. AMBROS. ³⁸ Matth. XI, 12; RICH. VICTOR., epist. 8, 12. ³⁹ S. CURYSOST., hic. ⁴⁰ Luc. XXIV, 49. ⁴¹ S. BERN., serm. 83 in Cant. ⁴² Id., Serm. de Ascens; Id., Serm. in Pentecost. ⁴³ Psal. LXXXIV, 9. ⁴⁴ S. BERN., ubi supra. ⁴⁵ S. LAUR. JUST., Serm. de Pentecost. ⁴⁶ Luc. XXIV, 49. ⁴⁷ AMALAR. FORTUN., De eccles. Offic., I. IV, c. 27. ⁴⁸ Act. II, 3. ⁴⁹ S. GREG., Moral., I. XXXVIII, c. 2; Id., hom. 50 in Evang. ⁵⁰ S. BERN., serm. 4 in Pentecost. ⁵¹ Act. II, ubi supra. ⁵² Hebr. XII, 29. ⁵³ Apoc. VIII, 5. ⁵⁴ Luc. XII, 49. ⁵⁵ RUPERT., lib. X De divin. Offic., c. 15; S. CURYSOST., hic. ⁵⁶ S. FULG., serm. 50, vel 51. ⁵⁷ S. GREG., hom. 50 in Evang.; S. AUG., in psal. XVIII, et serm. 188 De tempore. ⁵⁸ S. GREG., ubi supra. ⁵⁹ S. BERN., serm. 2 De Pentecost. ⁶⁰ Act. II, 3. ⁶¹ Philip. VII, 7. ⁶² Psal. LXXV, 5; S. AUG., in psal. XLVI; S. CURYSOST., hic; S. BERNARDIN. Sen., serm. 4 in Pentecost. ⁶³ Ibid. ⁶⁴ Act. II, 4.

ut impierentur. Non enim dat Spiritum ad mensuram, sed juxta mensuram vasculorum ⁶⁴.

Replevit autem eos Spiritus sanctus *tanquam ignis*, intellectum illuminando, voluntatem inflammando, memoriam delectando inundatione charismatum ab ipso emanantium, et totam animam inebriando de plenitudine virtutis suæ ⁶⁵.

Et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabit eloqui illis ⁶⁶. Apostoli, accepto Spiritu sancto, mox inebriati sunt, eructaverunt verbum bonum, loquebantur variis linguis magnalia Dei ⁶⁷. Ante timore absconditi, nunc eucurrerunt foras. Non iam timuerunt aquam populi frementis, charitatis igne succensi; tunc pro certo experientes quod aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam ⁶⁸.

Irruerunt enim in eos flumina potestatum, fluxerunt aquæ populosæ multitudinis, flaverunt venti ac procellæ comminantum verborum, et ignis charitatis non est extinctus; imo etiam auctus est. *Iabant enim apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* ⁶⁹.

Quidam autem irridentes dicebant quia musto pleni sunt ⁷⁰. Mentientes et ignorantes verum dixerunt. Musto quippe illo nobilissimo charitatis Dei, imo charitate Deo repleti erant et ebrii non terreno musto, sed cœlesti Spiritu. Unde sicut mustum non patitur se contineri a vase, nisi foramen habeat unde prorumpat, sic per ora eorum se mustum Spiritus manifestavit loquentia magnalia Dei ⁷¹.

Hoc musto inflammantur, et hoc præclaro poculo quotidie inebriantur etiam corda fidelium et animæ convertentium. Quod frequenter fieri videsmus, quando pro desiderio salutis suæ parentes et patriam suam fugiunt; exēunt, nullo compellente, de terra ac de cognatione sua, et mortui huic mundo alios spiritualiter inquirunt parentes; liberi sub jugo veniunt, et paulo ante præclari atque sublimes humilia affectant, superba fastidiunt, cupiunt esse quod ante despicerant, et odisse incipiunt quod fuerant. Præsentium hospites, futurorum appetitores, æternam illam patriam, contempta temporalium falsitate, suspirant ⁷².

Hoc itaque musto spirituali animæ inebriatae,

⁶⁴ *Joan.* iii, 34; *S. CHRYSOST.*, hic. ⁶⁵ *S. BERNARDIN.* *Sen.*, ubi supra. ⁶⁶ *Act.* ii, 4. ⁶⁷ *Ibid.*, 41. ⁶⁸ *Psal.* xliv, 2. ⁶⁹ *Cant.* viii, 7; *S. BERN.*, *De Pass.*, c. 46. ⁷⁰ *Act.* v, 41; *S. BERN.*, *ibid.* ⁷¹ *Act.* ii, 11; *S. BERN.*, ubi supra. ⁷² *S. AUG.*, *serm.* 185 *De tempore*. ⁷³ *S. AUG.*, *ibid.* ⁷⁴ *Ecli.* xxxi, 55 seq.; *S. AMBROS.*, *lib.* i *De Cain et Abel*, c. 5. ⁷⁵ *S. BERN.*, *De dilig. Deo*; *S. THEODOR. STUD.*, *Serm.*, *catech.* 9. ⁷⁶ *I Cor.* vi, 19. ⁷⁷ *Rom.* v, 5. ⁷⁸ *S. LAURENT. JUSTIN.*, *Serm. in Pentecost.* ⁷⁹ *S. BERN.*, *serm.* 3 *De Ascens.*, in fine.

et penitus commutatæ, abstinentiam deliciis, vigilias dulcibus somnis, paupertatem divitiis anteponunt. Arduum contra vitia laborem dulcissimam computant voluptatem, dulcescunt eis vilia, et quæ prius fuerant pretiosa vilescent.

Diligunt inimicos, benefacunt iis qui se oderrunt, non conviantur indignantibus, non irritantur in opprobriis, non franguntur in injuriis; prorsus horum nihil sentiunt, propter servorem Spiritus sancti et propter æternam retributionem. Hoc spiritali mero calebant martyres quando abjicientes et post se jactantes omnia sæculi blandimenta, ibant ad passiones, obliviscentes facultates et affectiones, patrimonia et matrimonia sua, et vincentes armatam contra se parvolorum pignorum fletibus pietatem ⁷³.

Vociferantes parentes, pulverem mittentes in capita sua, matres facies suas avulsi crinibus dilacerantes, hæc omnia tanquam ebrii non videbant, nez recognoscabant suos, quia, infuso præcordiis suis Spiritu sancto, ad dolores, ad supplicia tanquam ad consolationes et ad præmia festinabant.

Hanc et nos læti bibamus sobriam ebrietatem Spiritus... Ebrietatem scilicet gratiæ, non temuletæ; quæ lætitiam generat, non titubantiam ⁷⁴.

Quæ non vino ingurgitat, non madet vino, sed ardet Deo. Si enim sic ebrii fuerimus, et tales nacti Spiritum sanctum vim invictam, magnum propugnatorem, et Deum atque socium; nequaque expavescemus ad inimici terrorem, sed velut commilitonem eum habentes comitemque, ferendis certaminibus animose properabimus ⁷⁵.

Habere igitur ad mentes te suppliciter flagitantium. Descende utique et tuum utriusque hominis posside tempum. Nam, teste Paulo, corpora nostra templum tuum sunt ⁷⁶. Sed et charitas Dei quæ tu es, per te in cordibus diffunditur nostris ⁷⁷. Te quippe habemus per te, qui voluntarie descendis ad nos ut nos maneamus in te, diligamusque te, et castissimis tuis fruamur amplexibus... Ac tandem per te habeamus virtutis meritum, salutis exitum ac perenne gaudium. Amen ⁷⁸.

Interim, in solemnitate sancti Spiritus gaudemus, et abundantius gaudemus, qui nos inducat in omnem, sicut promisit Deus Filius, veritatem ⁷⁹.

MEDITATIONES DE CHRISTO.

DE MEDITATIONE PASSIONIS CHRISTI.

1. Passio tua, Domine Jesu, ultimum est resu-
gium, singulare remedium. Deficiente sapientia,
justitia non sufficiens, sanitatis succumbentibus
meritis, cum defecerit virtus mea¹, non conterbabor,
non dissidam. Scio quid faciam : *Calicem salutaris
accipiam et nomen Domini invocabo*².

2. Ubique se offert homini Deus, et aliud pre-
mium nisi memoriā mortis Filii sui non requirit.
Hīns ergo Passionem quotidie ruminemus in
corde... Quid enim tam efficax remedium ad curan-
dum conscientiae vulnera, nec non ad purgandam
aciem mentis, quam Christi vulnerum sedula medi-
tatio.

3. Quis tam irreligiosus qui ad hæc non com-
pungatur? Quis tam insolens ut non humilietur?
Quis tam iracundus ut non indulget? Quis tam
deliciosus ut non abstineat. Quis tam flagitosus
ut non contineat? Quis tam malitiosus ut non pœni-
teat?

4. Hæc est summa et perfectissima Christi
imitatio. Hæc est summa et perfectissima vita. Hæc
est summa et perfecta religio. Hæc est regula et
exemplar omnis vitae et virtutis, scilicet Christum
imitari in Passione et morte. Hæc est regula nostra
vivendi Passio Salvatoris. Hæc ergo sit continua
oratio nostra... ut semper vigilet in nobis Christus.
Dormit enim in te, si oblitus fueris passionum illius.
Tunc autem vigilat, si memineris pas-
sionis.

5. Hujus passionis meditatio continua mentem
elevabit; quid agendum et quid sentiendum sit, in-
dicabit. Te deinde ad ardua inflammabit, teque vi-
lificari et affligi faciet affectare. Dum enim videt et
recogitat animus Christum pro se totum expositum
tribulationi, ardescit quasi ignis; cum Christo toto
corde desiderat crucifigi, horret in consolationibus,
in amaritudinibus gaudet.

6. Suspirat, anhelat et anxiatur totaliter illa
Passione perfundi et plenarie in suum Dominum
crucifixum transformari. In servitute et miseria
se reputat esse nisi conservetur in sanguine Red-
emptoris. Sieut vult semper redemptus manere,
sic semper vult redemptionis premium in corde
portare. Et ideo semper vel quasi semper vult de
ipsa passione meditari.

7. Suam vitam et suas delicias reputat Christum
passum, et ideo semper conversatur cum illo.
Omnia sibi levia videntur, dummodo possit illi soli
vivere et placere. Honores tanquam vilissimum ster-
cus abhorret; sunt ei fœdissimæ sanies landes de-

se ipso. In omnibus jam non ad se reflexus nec ad
alia obliquatus, totus siti inextingibili tendit in
Deum.

8. Tanquam fortis Christi miles, quanto res dif-
ficilior est, quantoque ignominiosior, tanto seruen-
tius et ardenter et libentius eam aggreditur. Non
dicit : Quare impositum est mihi hoc vel illud onus?
Sed dicit : Quare non subeo hoc vel illud gravissi-
mum et vilissimum opus? Imitator enim Domini
sui in fortitudine dominandi, subjugat sibi omnem
animi sui appetitum, et omni custodia custodit cor
suum³.

9. Non levat oculos ad vanas, aures ad finitilia
vel nociva, non nares ad odorifera, non gustum ad
dulcia, non tactum ad mollia. Et quia in hac vita
semper paleæ tritico nascuntur, ideo semper ven-
tilabrum tenet in manu ad continue purgandum
aream suam⁴. In ostio etiam cordis sui statuit ver-
satilem gladium, ut ipsum quasi Dei paradisum
custodiat diligenter⁵. Quieunque cogitatus in corde
suo vesci voluerit ligno vite⁶, hunc diligenter so-
vet; qui vero ad lignum vetitum solum aspectum
direxerit, illum statim a corde suo abscondit.

10. Ecce quam amabilis, desiderabilis, mirabi-
lis Christi Passio, quæ suum meditatorem non so-
lum reddit angelicum, sed divinum! Nam commorans
in Christi tormentis, vult secum spinis coronari,
et ipse spe gloriae coronatur; vult secum in ligio
sine vestimentis frigescere, et nimio amore accen-
ditur; vult secum acetum gustare⁷, et vino inenar-
rabilis dulcedinis potatur; vult secum in cruce
existens illudi, et honoratur; tristari, et laetatur;
affligi, et consolatur ac nimium jucundatur.

11. Experciscere ergo, o anima, excutere de
pulvere⁸, et contemplare Passionem Jesu, qui pro
te sustinuit crucem, confusione contempta.⁹ Reco-
gita virum tuum amabilem nudum a discipulo tra-
ditum, ante pedes traditoris sui genua incurvan-
tem, adinstar latronis tractum ad victimam, ante
judicem præsentatum et tanquam blasphemum
morti adjudicatum; nudum, illusum, spinis coro-
natum, verberibus laceratum, in medio latronum
ignominiose ferreis clavis, cruci affixum; aceto in
cruce potatum, post mortem lancea in latere vul-
neratum, copiosos sanguinis rivos a vulneribus ef-
fundentem.

12. Qualis est hic, enjus et mors mortuos vi-
vificat? Cognosce, o anima mea, cognosce! Hic
est Dominus noster, Salvator tuus, unigenitus Dei
Filius, qui cum sceleratis reputatus, quasi lepro-
sus et novissimus virorum aestimatus, tanquam ab-

¹ Psal. LXX, 9. ² Psal. cxxv, 15. ³ Prov. iv, 25.
⁴ Joan. xix, 30. ⁵ Isa. lii, 2. ⁶ Hebr. xii, 2.

⁷ Luc. iii, 17. ⁸ Gen. iii, 24. ⁹ Gen. ii, 9.

ortivum projectum a vulva, vulneratus propter iniqüitates nostras, et attritus propter scelera nostra^{5*}, factus est in holocaustum suavissimi odoris in conspectu Patris ut averteret indignationem illius a nobis. Hunc tam charum myrræ fasciculum ex omnibus anxietatibus et amaritudinibus Domini mei collectum, de principali mei pectoris nec ad horam patiar avelli; amara illa omnia, quæ pro me pertulit, semper in memoria retinens, et assidua meditatione revolvens, quo possim dicere : *Fasciculus myrræ dilectus natus mihi, inter ubera mea commorabitur*^{6*}.

13. O duri et indurati et obdurati filii Adam, quos non emollit tanta flammæ, tanta benignitas, tam vellemens amor, tam ingens ardor amoris!.. Evigila, anima mea, evigila ad verba illusionis et occisionis, ad dolores scilicet Passionis. *Attendite, inquit, et videte si est dolor sicut dolor meus*^{7*}. Imo, Domine, attendam et video si est amor sicut amor tuus. Et ideo nihil nisi te et propter te volo amare. Moriar pro te mundo, imo moriar et mihi ut totus tecum affixus ligno, nihil sentiam nisi te, ut et vi-viam jam non ego, vivat autem in me Christus⁸.

— DE MEDITATIONE VULNERUM CHRISTI.

1. Bonum mihi est esse cōm̄ Christo in cruce. In ipso solo tria tabernacula facere^{9*}; unum in manibus, unum in pedibus, et aliud continuum in latere; ubi volo quiescere, dormire, vigilare, bibere, comedere, legere, adorare, et omnia negotia tractare. Ibi loquar ad cor ejus⁸, et omnia negotia mea tractabo.

2. In omnibus adversitatibus non inveni tam efficax remedium. Cum enim me pulsat aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi. Cum me premit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei resurgo. Cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera misericordiae Domini mei, et fugit a me. Securus illic habito, in illis dormio securus, requiesco intrepidus, quia in illis copiosa redemptio data est nobis, perfectio virtutum, plenitudo gratiarum, magna multitudo dulcedinis.

3. Per has rimas licet mihi gustare quam suavis est^{8*} Dominus. Patent enim mihi viscera, patent arca cordis per vulnera, et quidquid ex me mihi deest, usurpo ex visceribus Domini mei; quoniam misericordiae affluunt, nec desunt foramina per quæ effluent.

4. O vulnera corda saxeа vulnerantia et mentes congelatas inflammatiæ, et pectora adamantina liquefacientia præ amore! O amantissima vulnera Domini nostri Jesu Christi, per quæ pervenitur ad intimam viscera charitatis suæ! O cæcitas siliorum Adæ qui per hæc vulnera in Christum nesciunt introire; supra vires suas laborant in vanum, et aperta sunt ostia ad quietem.

5. An ignoratis quod Christus est gaudium beatorum? Cur ergo tardatis per sui corporis foramina in illud gaudium introire? Quomodo insanitis? Beatitudo angelorum patet, et circumstantia et paries confracta est, et vos introire negligitis.

6. Crede mihi, o homo, quia si in Christum per hæc angusta foramina introire volueris, quietem ac dulcedinem mirabilem inveniet corpus tuum; et quod carnale est et ad carnalia tendit, ex illo vulnerum intuitu, sicut adeo spiritale ut cæteras divitias reputes esse nihil. Et si ita est de corpore, quanta credis animam frui dulcedine, quæ per illa foramina conjungitur cordi Christi!

7. Ecce aperta est apotheca omnibus aromatibus plena et medicinalibus opulenta; ecce aperta est janua paradisi; ecce lignum vitæ, tam in ramis quam in stipite perforatum; ecce apertus thesaurus sapientiæ et charitatis æternæ. Intra ergo per vulnerum aperturam, et magnas delicias obtinebis. Haec si fueris expertus, omnia amaritudinem reputabis.

8. O quam beata lancea et beati clavi qui aperi-tionem hujusmodi facere meruerunt! O si suissem loco illius lanceæ, exire de Christi latere noluisset, sed dixisset: *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quoniam elegi eam*⁹.

9. O stulti et tardi corde, qui ad possidendum aliquod vanum per incerta foramina introitis, et inde etiam exire multoties non potestis; et ad possidendum Dei Filium, summum bonum, candorem ac splendorem æternum, per apertas vulnerum januas non introitis! O bone Jesu! nimis saxeum est cor, nisi emolliatur sanguine tuo; nimis distractum, nisi recolligatur in latere tuo.

10. O cor durum, imo diabolicum! usquequo resistis largitati immensæ? Quare magis delectaris in vulneribus peccati, quam in vulneribus Jesu Christi? Quare magis compateris parvæ puncturas pedis tui, quam gravissimæ morti Domini tui? ubi major insania?

11. Quid dicam? Scio, Domine, quod nisi aperiatur cor meum doloribus tuis, nefandissimis vitiis aperitur; nisi sciat latitare in vulneribus tuis, a latronibus plagiis impositis spoliatur. Introduc ergo me, Domine Jesu, quamvis indignissimum, in hoc gazophylacium veri templi. Fac lutum ex sputo, o vere amice, o amantissime Sponse, et lini oculos meos, ut qui cæcus sum semper videre valcam vulnera tua¹⁰.

12. In ipsis vulneribus pretium meum, in ipsis medicamentum meum, in ipsis humani generis thesaurus... In ipsis vita, dulcedo et spes mea... In ipsis ergo, o Domine Jesu, abscondar in abscondito cordis tui a conturbatione hominum... In ipsis invenit passer domum et turtur nidum sibi, ubi reponat pullos suos¹⁰. In his columba tutatur tanquam in foraminibus petræ¹⁰, et circumvolante in intrepida

^{5*} Isa. LIII, 4 seq. ^{6*} Cant. 1, 12. ^{7*} Thren. 1, 12.
^{8*} Psal. xxviii, 9, ^{9*} Psal. xxxi, 14. ^{10*} Joan. ix, 6.

⁷ Galat. II, 20. ⁸ Matth. xvii, 4. ⁹ Ose. II, 14.
¹⁰ Psal. LXXXIII, 4. ¹⁰ Cant. II, 14.

intuetur accipitrem. In ipsis inebrata anima a dulcedine et amore Sponsi, omnia præter ipsum amaritudinem reputat. In ipsis ergo inhabitem omnibus diebus vitæ meæ¹¹.

15. Quod si haec omnia non valent tibi propter duritiam cordis, te tanquam sterens abhorrens plores amare, et dicas : Usquequo cordis nequitia prævalebit adversus Jesum Dominum meum passum, cuius vulnera vineunt diaboli potestatem? Non cessent oculi tui a ploratu, donec lacrymarum abundantia demolliat duritiam cordis tui. Et si tandem haec tibi non valent, non reputes te hominem, sed bestiam, et cum seris sit habitatio tua, quia indignus es consortio aliorum.

14. Non ergo me, Domine, differas vulnerare. Jam languere incipiam desiderans tuis vulneribus sociari, tuis vulneribus consolari. Jam mihi quasi mortuo applica tua vulnera ut reviviseam. Ne sinas me sine vulnero vivere, te Dominum meum videns vulneratum. Abhorream videre cor meum pertransire illæsum, cum videam te cruci affixum.

15. Vertantur, obsecro, vulnera tua in me; quia ego sum qui peccavi, ego qui inique egi; sed tu, qui es innocens, quid fecisti? Redde nobis, Domine, vulnera nostra, ne tu, qui innocens es, no- cens appareas, retinens vulnera aliena; aut saltem tecum vulnera corda nostra, et cor tuum vulneratum conjunge cordi nostro, ut tecum tuis vulneribus pariter vulneremur.

16. Tandem, Domine Iesu Christe, cor meum sic tuis vulneribus saucia, tuo sanguine sic inebrimentem meam, ut quocunqne me vertam, semper te videam crucifixum; quidquid aspexero, in tuo sanguine mihi appareat rubricatum: ut sic in te totus tendens, nihil præter te valeam invenire, nihil nisi tua vulnera valeam intueri.

17. O bone Iesu, recollige me visceribus, resice uberibus, inebria vulneribus; unum mihi necessarium est; unum solum quæro. Abscedat a me phantasmatum multitudo, quia unus est dilectus meus, unus est sponsus meus, unus est amor meus, Dominus meus Jesus Christus. Nihil milii sapiat, nihil delectet, nihil me alliciat, nisi Dominus Jesus Christus; totus sit meus, et totus sion suus, et fiat cor meum unum cum ipso; nihil me judicans scire, nihil amare, nihil affectare nisi Dominum nostrum Jesum Christum, et hunc crucifixum¹².

—

AMOR DEI IN PASSIONE ET GRATITUDO HOMINIS.

1. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret¹³. O immensa pietas! O inestimabilis charitas! ut liberares servum, Filium tradidisti. Quis super tanta misericordia viscera non obstupescat? Quis non miretur? Quis non collætetur propter nimiam charitatem tuam quæ dilexisti nos¹⁴?

2. Ecce pro iniicio pietas flagellatur, pro stulto

sapientia illuditur, pro mendace veritas necatur, damnatur justitia pro iniquo, misericordia affligitur pro crudeli, pro misero repletur sinceritas aceto, inebratur felle dulcedo, addicitur innocentia pro reo, moritur vita pro mortuo¹⁵.

3. Considera, anima mea; intendite, intima mea, quantum illi debeat substantia mea tota. Certe, Domine, quia me fecisti, debo amori tuo me ipsum totum: quia me redemisti, debeo me ipsum totum; imo tantum debo amori tuo plus quam me ipsum, quantum tu es major me, pro quo dedisti te ipsum. Ille recognoscit et mirari non cesseret animus contemplantis¹⁶.

4. Perieram, abieram, in peccatis venundatus eram. Venisti pro me, o Domine Iesu, ut redimes me, et tantum me dilexisti ut sanguinem tuum in pretium dares pro me. Annon dilexisti me plus quam te qui mori voluisti pro me¹⁷?

5. Passus es sitim, frigus, tentationes, horrores, persecutio-nes, sputa, opprobria, vincula, flagella, illusiones et dolores, plagas et vulnera. Conspuit gloria, condemnatur justitia, judex judicatur, criminis carens inculpatur, innocens infamatur, Deus blasphematur, Christus conculcatur, occiditur vita. Si sic actum est in viridi, in arido quid fiet¹⁸.

6. Candet nudatum pectus, rubet cruentum latus, tonsa arent viscera, decora languent lumina, regia pallent ora, procera rigent brachia, pendent crura marmorea, rigat terebratos pedes sanguinis unda. Quid commisisti, dulcissime puer, ut sic judicaris? Quid commisisti ut sic tractareris? Quod seculis tuum? Quæ causa mortis? Quæ occasio tuæ damnationis? Ego sum tui plaga doloris, tuæ culpa occisionis; ego livor tuæ Passionis, tuæ cruciatus labor. Ego tuæ mortis meritum, tuæ vindictæ flagitium¹⁹.

7. O mirabilis censuræ conditio! O ineffabilis mysterii dispositio! Peccat iniquus, et punitur justus: deliquit reus, et vapulat innocens: offendit impius, et damnatur pius. Quod meretur malus, patitur bonus; quod perpetrat servus, exsolvit Dominus; quod committit homo, sustinet Deus²⁰.

8. Quo, Nata Dei, quo tua descendit humilitas? Quo tua fragravit charitas? Quo processit pietas? Quo exerevit benignitas? Quo tuus attigit amor? Quo pervenit compassio? Ego enim inique egi, tu pena multataris; ego facinus admisi, tu ultione plecteris; ego crimen edidi, tu torturæ subjiceris; ego superbivi, tu humiliaris; ego inobediens existi, tu seclus inobedientiæ luis; ego fruor deliciis, tu laniaris clavis; ego pomì dulcedinem, tu sellis gustas amaritudinem. Ecce, Rex gloriæ, ecce impietas mea, et pietas tua²¹.